

Aneksi 3 Treguesit kryesorë të performancës

Shpjegimi:

· Në këtë tabelë paraqiten të gjithë treguesit kryesorë të performancës që janë formuluar në Planin Kombëtar të Veprimit Kundër Mashtrimit, që mbulon periudhën 2025 – 2027.

· Për secilin tregues identifikohet institucioni përgjegjës, burimi i datës për monitorimin e treguesit dhe nëse është e aplikueshme metodologjia dhe formula për llogaritjen e objektivave, si dhe vlera bazë dhe viti (nëse ka) dhe vlerat e synuara për vitet 2025, 2026 dhe 2027.

· Janë përfshirë vlerat e synuara të identifikuara për periudhën 2028-2030, por janë të natyrës treguese dhe do të rishikohen dhe përpunohen më tej kur të hartohet Plani i Veprimit për periudhën 2028-2030.

· Për disa tregues kërkohen institucione dhe organe të shumta që të mbledhin dhe paraqesin të dhëna. Në ato raste, institucioni drejtues ose AFCOS-i do të luajë një rol koordinues dhe do të sigurojë udhëzimet e nevojshme raportuese për ato institucione dhe organe.

· Të gjithë treguesit kryesorë të performancës kontribuojnë në arritjen e objektivave të SKZHIE-së të formuluar për (i) qeverisjen e mirë të hapur dhe administratën publike; (ii) transparencën dhe luftën kundër korrupsionit dhe (iii) forcimin e financave publike dhe stabilitetin fiskal.

· Të gjithë treguesit kryesorë të performancës janë të lidhur me Objektivin 17 të Zhvillimit të Qëndrueshëm për forcimin e mjeteve të zbatimit.

· Disa vlera bazë dhe objektive nuk janë përcaktuar ende. Këto janë shënuar me TBD (për tu përcaktuar).

	Treguesi Kryesor i Performancës
	Institucioni përgjegjës për mbledhjen dhe raportimin e të dhënave
	Burimi i të dhënave për monitorimin e treguesit, metodologjisë dhe formulës.
	Lloji i treguesit
	Drejtimi/ Tendenca
	Vlera bazë

(vit)
	Vlera e synuar

2025
	Vlera e synuar

2026
	Vlera e synuar

2027
	Vlera treguese e synuar 2028 - 2030

	Objektivi specifik 1: Sigurimi i një mjedisi të mbrojtur nga mashtrimi nëpërmjet krijimit të një kuadri ligjor të përshtatshëm.

	Masa 1.1 Kryerja e një analize të kuadrit ligjor dhe/ose rregulloreve që rregullojnë interesat financiare të BE-së në bashkëpunim me organet zbatuese, hetuese, që sigurojnë përafrimin me kërkesat dhe praktikat e mira të BE-së aktuale dhe të mundshme në të ardhmen.

	TKP 1.1.1 Analiza e kuadrit ligjor që rregullon parandalimin, zbulimin, ndjekjen e hetimeve dhe sanksionimin e mashtrimit kundër interesave financiare të BE-së, kryer dhe pranuar nga të gjitha palët e interesuara.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, MD, SASPAC, organet IPA/IPARD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar, MSHAPA dhe autoritete të tjera kompetente
	Burimi: (Draft) raport mbi analizën e kuadrit ligjor që rregullon hetimet dhe ndjekjen penale të mashtrimit ndaj interesave financiare të BE-së; 
Letra e pranimit nga palët përkatëse të interesuara.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	-
	-
	-
	Analiza përfunduar dhe pranuar nga të gjitha palët e interesuara.
	-
	Analiza përditësuar nëse është e nevojshme.

	Masa 1.2 Në varësi të rezultateve të analizës së kuadrit ligjor dhe/ose rregulloreve që rregullojnë interesat financiare të BE-së, hartimi dhe miratimi i ndryshimeve ekzistuese ose miratimi i ndryshimeve të reja.

	TKP 1.2.1 Ndryshimet në kuadrin ligjor ekzistues dhe/ose rregulloret dhe/ose hartimi i rregulloreve të reja që rregullojnë interesat financiare të BE-së, përgatitur dhe miratuar, nëse ka.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, MD, SASPAC, organet IPA/IPARD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar, MSHAPA dhe autoritete të tjera kompetente.
	Burimi: Draftet e kuadrit të ri ligjor/rregulloreve ose ndryshimet në ato ekzistuese që rregullojnë interesat financiare të BE-së.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.

Formula: Numri i pjesëve të legjislacionit të ndryshuar / numri i përgjithshëm i legjislacioneve të planifikuara për t'u ndryshuar x 100
	Jo kumulative
	-
	-
	-
	-
	Ndryshimet në rregulloret ekzistuese përgatitur dhe/ose rregulloret e reja përgatitur.
	Ndryshimet në rregulloret ekzistuese miratuar dhe/ose rregulloret e reja miratuar.

	TKP 1.2.2 Kuadri ligjor dhe/ose rregulloret/manualet e procedurave përditësuar nëse dhe ku është e aplikueshme.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, MD, SASPAC, organet IPA/IPARD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar, MSHAPA dhe autoritete të tjera kompetente.
	Burimi: Kuadri ligjor/rregulloret të përditësuara ose ndryshime në ato ekzistuese. Vlerësimi vjetor.
Numri i rregulloreve/manualeve të procedurave të përditësuara / numri i përgjithshëm i rregulloreve/manualeve të procedurave të planifikuara për t'u përditësuar x 100
	Jo kumulative
	-
	-
	-
	-
	Përditësimi i manualeve filluar.
	Përditësimi i Manualeve përfunduar.

	Masa 1.3 Përditësimi i Rrjetit AFCOS (Urdhër i Ministrit të Financave)

	TKP 1.3.1 Analiza e Rrjetit AFCOS përfunduar dhe konkluzionet dhe rekomandimet pranuar nga të gjitha palët e interesuara.
	AFCOS (drejtues), subjektet/organet e Rrjetit AFCOS
	Burimi: Raport analize mbi Rrjetin AFCOS.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
Formula: Numri i analizave të Rrjetit AFCOS përfunduar / numri i përgjithshëm i analizave të planifikuara për t'u përfunduar x 100
	Jo kumulative
	E pazbatueshme 
	-
	Analiza filluar.
	Analiza përfunduar dhe pranuar.
	-
	-

	TKP 1.3.2 Ndryshimet në marrëveshjet ekzistuese të bashkëpunimit dhe/ose hartimi i marrëveshjeve të reja për institucionet e reja që mund t'i bashkohen Rrjetit AFCOS përgatitur dhe miratuar, nëse ka ndonjë.
	AFCOS (drejtues), subjektet/organet e Rrjetit AFCOS
	Burimi: Draftet e amendamenteve ose marrëveshje të reja për institucionet e reja që mund t'i bashkohen Rrjetit AFCOS.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
Formula: Numri i ndryshimeve në marrëveshjet ekzistuese dhe/ose hartimi i marrëveshjeve të reja / numri i përgjithshëm i marrëveshjeve të planifikuara për t'u ndryshuar ose hartuar x 100.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme 
	-
	-
	Ndryshimet në marrëveshjet ekzistuese përgatitur dhe/ose marrëveshje të reja përgatitur.
	Ndryshimet në marrëveshjet ekzistuese miratuar dhe/ose marrëveshje të reja miratuar.
	Mirëmbajtja e marrëveshjeve të rrjetit AFCOS garantuar.

	Objektivi specifik 2: Nixtja e parandalimit të mashtrimit midis zyrtarëve publikë dhe publikut.

	Masa 2.1. Rritja e ndërgjegjësimit të institucioneve publike dhe publikut për parandalimin e parregullsive dhe rasteve të dyshimta të mashtrimit.

	TKP 2.1.1 Linqe të dedikuara në faqen zyrtare përkatëse të internetit në lidhje me parregullsitë dhe raportet e rasteve të dyshuara të mashtrimit krijuar.
	ZMZKA (Drejtues)

AFCOS, AZHBR NJQFK AA SASPAC,  MSHAPA dhe autoritete të tjera kompetente.
	Burimi: Linqe të dedikuara në faqen zyrtare përkatëse në lidhje me raportimin e parregullsive dhe rasteve të dyshuara të mashtrimit.
Formula: Numri i linqeve në faqet zyrtare përkatëse të inernetit të krijuara / numri i përgjithshëm i lidhjeve të planifikuara për t'u krijuar x 100
	Jo kumulative
	E pazbatueshme 
	Për tu vendosur 
	Linqet krijuar dhe raportet  publikuar.
	Linqet ruajtur dhe raportet publikuar.
	Linqet ruajtur dhe raportet publikuar.
	Linqet ruajtur dhe raportet publikuar.

	Masa 2.2 Promovimi i etikës dhe integritetit në administratën publike, veçanërisht në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.

	TKP 2.2.1 Kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore për etikën dhe integritetin në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së vlerësuar dhe një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore përgatitur dhe miratuar.
	MSHAPA (drejtues),

 ZMZKA-në dhe të gjitha institucionet përkatëse në bashkëpunim me ASPA-n.
	Burimi: Raporti i vlerësimit të nevojave dhe Plani i Zhvillimit të BNj.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	Vlerësimi i HRCD përfunduar.
	Plani i HRCD përgatitur dhe miratuar.
	-
	Plani i HRCD përditësuar nëse është e nevojshme.

	TKP 2.2.2 Udhëzimet dhe planet për trajnime rreth etikës dhe integritetit në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së janë zhvilluar dhe miratuar nga autoriteti kompetent.
	MSHAPA (drejtues) ZMZKA,  dhe të gjitha institucionet përkatëse në bashkëpunim edhe me ASPA-n.
	Burimi: Dokumenti i udhëzimeve të trajnimit.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	-
	-
	-
	Udhëzimet dhe plani për trajnim finalizuar dhe miratuar.
	Udhëzimet dhe plani për trajnim përditësuar nëse është e nevojshme.
	Udhëzimet dhe plani për trajnim përditësuar nëse është e nevojshme. 

	TKP 2.2.3 Përqindja e stafit të trajnuar për etikën dhe integritetin në lidhje me mbrojtjen e interesave financiare të BE-së.
	MSHAPA (drejtues) ZMZKA  dhe të gjitha institucionet/organet përkatëse në bashkëpunim edhe me ASPA-n.
	Burimi: Raportet e trajnimit dhe të dhënat e pjesëmarrjes.

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri i stafit të trajnuar deri më sot si përqindje e numrit të përgjithshëm të stafit që kërkon trajnim sipas planit të HRCD.
	Kumulative
	-
	-
	-
	30%
	60%
	100%

	Masa 2.3 Përditësimi i planeve të integritetit të institucioneve/organeve publike përkatëse të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.

	TKP 2.3.1 Përqindja e institucioneve përkatëse me masat parandaluese të mashtrimit të integruara në planet e tyre të integritetit.
	MSHAPA (drejtues), 
ZMZKA dhe të gjitha institucionet/organet publike të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.
	Burimi: Planet e përditësuara të integritetit nga institucionet përkatëse.

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri i institucioneve/organeve përkatëse që kanë masa për parandalimin e mashtrimit të integruara në planet e tyre të integritetit si përqindje e numrit të përgjithshëm të institucioneve/organeve përkatëse.
	Kumulative
	Rritje vjetore
	TBD
	-
	30%
	60%
	100%

	TKP 2.3.2 Vlerësimi i cilësisë dhe tërësia e masave për parandalimin e mashtrimit në kuadër të planeve të integritetit përfunduar.
	MSHAPA (drejtues), 
ZMZKA dhe të gjitha institucionet/organet publike të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.
	Burimi: Raporti i vlerësimit për planet e integritetit.

Metodologjia: Vlerësimi Vjetor.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	-
	Vlerësimi i planit të integritetit përfunduar.
	Vlerësimi i planit të integritetit përsëritur. 

	TKP 2.3.3 Shkalla në të cilën po zbatohen aktualisht masat për parandalimin e mashtrimit në planet e integritetit.
	MSHAPA. Të gjitha institucionet përkatëse do të dorëzojnë informacionin sipas kërkesës së ZMZKA-s.
	Burimi: Raporti i vlerësimit për planet e integritetit dhe raportet e monitorimit.

Formula: numri i masave që janë zbatuar/ numri total i masave të planifikuara për tu zbatuar x 100 
	Kumulative
	Rritje vjetore.
	-
	-
	-
	Rritje krahasuar me vitin e kaluar.
	Rritje krahasuar me vitin e kaluar.

	Masa 2.4 Integrimi i menaxhimit të rrezikut të mashtrimit në kuadrin aktual të menaxhimit të rrezikut të miratuar nga institucionet/organet përkatëse të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.

	TKP 2.4.1 Përqindja e institucioneve/organeve publike përkatëse që kanë integruar menaxhimin e rrezikut të mashtrimit në kuadrin e tyre aktual të menaxhimit të rrezikut.
	DPH-KBF (drejtues) në bashkëpunim me ZMZKA-në dhe institucionet/organet publike të ngarkuar me interesat financiare të BE-së.
	Burimi: Kornizat e menaxhimit të rrezikut nga institucionet përkatëse.

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri i institucioneve/organeve përkatëse që kanë menaxhimin e rrezikut të mashtrimit të integruar në kuadrin e tyre të menaxhimit të rrezikut si përqindje e numrit total të institucioneve/organeve përkatëse.
	Kumulative
	Rritje vjetore.
	-
	-
	30%
	60%
	100%

	TKP 2.4.2 Vlerësimi i cilësisë dhe tërësia e menaxhimit të rrezikut të mashtrimit brenda kuadrit aktual të menaxhimit të rrezikut përfunduar.
	DPH-KBF (drejtues) në bashkëpunim me ZMZKA-në dhe institucionet/organet publike të ngarkuar me interesat financiare të BE-së
	Burimi: Raportet e vlerësimit të jashtëm për menaxhimin e rrezikut të mashtrimit.

Metodologjia: Vlerësimi Vjetor
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	Vlerësimi i praktikave të menaxhimit të rrezikut të mashtrimit përfunduar.
	Vlerësimi i praktikave të menaxhimit të rrezikut të mashtrimit përsëritur.
	Vlerësimi i praktikave të menaxhimit të rrezikut të mashtrimit përsëritur.

	Masa 2.5 Rritja e Angazhimit të Shoqërisë Civile dhe Forcimi i Mekanizmave të Raportimit të Mashtrimeve.

	KPI 2.5.1 Plani i angazhimit të shoqërisë civile është përfunduar dhe zbatuar.
	ZMZKA (drejtues) dhe AFCOS (drejtues)
	Burimi: Plani i angazhimit të shoqërisë civile, raporte për zbatimin e tij.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	Plani i Angazhimit të Shoqërisë Civile përgatitet dhe miratohet.
	Aktivitetet e angazhimit të shoqërisë civile tzbatuar sipas planit.
	Aktivitetet e angazhimit të shoqërisë civile tzbatuar sipas planit.
	Plani i Angazhimit të Shoqërisë Civile përditësuar dhe zbatuar më tej.

	Objektivi specifik 3: Maksimizimi i efikasitetit të kontrolleve për parandalimin, zbulimin dhe raportimin dhe korrigjimin e mashtrimit.

	Masa 3.1 Ndarja e mësimeve të nxjerra nga parregullsitë e mëparshme/rastet e dyshuara të mashtrimit ndërmjet zyrtarëve publikë, detyra e të cilëve është mbrojtja e interesave financiare të BE-së për të mësuar nga përvojat e kaluara.

	TKP 3.1.1 Numri i përgjithshëm i pjesëmarrësve në sesionet e ndarjes së mësimeve të nxjerra.
	ZMZKA (drejtues).
	Burimi: Të dhënat e pjesëmarrjes nga sesionet e shpërndarjes.

Metodologjia: Numri i pjesëmarrësve.
	Jo kumulative
	Rritja dhe konsolidimi vjetor
	E pazbatueshme
	50 
	50
	50
	50 çdo vit

	TKP 3.1.2 Përqindja e institucioneve që kanë reduktuar rrezikun e mbetur të mashtrimit në vlerësimet e tyre vjetore të rrezikut të mashtrimit në krahasim me vlerësimin e mëparshëm.
	ZMZKA (drejtues).
	Burimi: Raportet mbi nivelet e mbetura të rrezikut të mashtrimit nga institucionet publike përkatëse.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
Numri i institucioneve që kanë ulur rrezikun e mbetur të mashtrimit / numri i institucioneve që kanë ulur rrezikun e mbetur të mashtrimit në vitin e kaluar x 100
	Kumulative
	Rritje vjetore
	-
	-
	Tendenca në rritje.
	Tendenca në rritje.
	Tendenca në rritje.

	Masa 3.2 Miratimi i ARACHNE me synimin për të mbështetur autoritetet menaxhuese në kontrollet e tyre administrative dhe kontrollet e menaxhimit me synimin për të identifikuar, zbuluar dhe parandaluar mashtrimin.

	TKP 3.2.1 Vlerësimi kryer në lidhje me përdorimin e mundshëm të ARACHNE nga Qeveria Shqiptare.
	FK (drejtues) në koordinim me ZMZKA NJQFK AZHBR
	Burimi: Raporti i vlerësimit.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	Vlerësimi përfunduar.
	-
	-

	TKP 3.2.2 ARACHNE dërgohet tek institucionet/organet përkatëse dhe përdoruesit e tij trajnohen.

	FK (drejtues) në bashkëpunim me ZMZKA NJQFK AZHBR
	Burimi: Të dhënat e trajnimit për zyrtarët publikë që përdorin ARACHNE.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	ARACHNE nuk është në përdorim.

(2024)
	-
	ARACHNE futet gradualisht.
	Të gjithë përdoruesit e ARACHNE trajnohen.
	ARACHNE institucionalizohet plotësisht.

	Masa 3.3 Rritja e funksionit të menaxhimit të parregullsive (parandalimi, zbulimi, trajtimi dhe raportimi i parregullsive), përfshirë modalitetet e ardhshme të asistencës financiare të BE-së.

	TKP 3.3.1 Vlerësohen kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore për menaxhimin e parregullsive dhe hartohet dhe miratohet një plan për zhvillimin e kapaciteteve të burimeve njerëzore.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe të gjitha institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Plani i zhvillimit të kapaciteteve të burimeve njerëzore për menaxhimin e parregullsive.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	Vlerësimi i HRCD përfunduar.
	Plani i HRCD përgatitur dhe miratuar.
	-
	Plani i HRCD I përditësuar nëse është e nevojshme.

	TKP 3.3.2 Udhëzimi dhe plani i trajnimit për menaxhimin e parregullsive, përfshirë programet e ardhshme të BE-së përgatiten dhe miratohen.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Udhëzimet e trajnimit dhe plani për menaxhimin e parregullsive.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	Udhëzimet dhe plani për trajnim finalizuar dhe miratuar.
	Udhëzimet dhe plani për trajnim përditësuar nëse është e nevojshme.
	Udhëzimet dhe plani për trajnim përditësuar nëse është e nevojshme.

	TKP 3.3.3 Përqindja e stafit të trajnuar për menaxhimin e parregullsive.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Të dhënat e trajnimit dhe raportet e pjesëmarrjes.

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri kumulativ i stafit të trajnuar / numri total i stafit të planifikuar për tu trajnuar sipas planit të HRCD x 100.
	Kumulative
	Rritje vjetore 
	-
	-
	30%
	60%
	100%

	TKP 3.3.4 Sistemi i sigurimit të cilësisë për raportimin e parregullsive rishikuar dhe përmirësuar aty ku është e nevojshme.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe të gjitha institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Dokumentacioni i sistemit të sigurimit të cilësisë.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	Sistemi i SC rishikuar.
	Sistemi SC përmirësuar.
	Sistemi SC përmirësuar më tej.

	TKP 3.3.5 Përqindja e raporteve të parregullsive dorëzuar në përputhje me afatet e përcaktuara në procedurën e menaxhimit të parregullsive në seksionin përkatës të manualit të procedurave.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Të dhënat e raportit të parregullsive.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
Formula: Numri i raporteve të parregullsive të dorëzuara në përputhje me afatet / numri i përgjithshëm i raporteve që do të dorëzohen x 100
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	20%
	60%
	80%
	90%
	Respektimi i plotë i afateve.

	TKP 3.3.6 Të drejtat e përdoruesve në sistemin IMS monitoruar, duke marrë parasysh përdoruesit e rinj dhe vazhdimësinë e biznesit.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Regjistrat e monitorimit të sistemit IMS.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor
	Kumulative
	E pazbatueshme
	-
	Marrëveshjet e monitorimit krijuar.
	Monitorimi plotësisht funksional.
	Monitorimi plotësisht funksional.
	Monitorimi plotësisht funksional.

	TKP 3.3.7 Shkalla në të cilën rekomandimet e dhëna nga audituesit dhe kontrollorët në lidhje me menaxhimin e parregullsive zbatohen ose ndryshe adresohen në mënyrë të pranueshme.
	ZMZKA (drejtues), AFCOS, dhe institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Rekomandimet e auditit dhe kontrolluesit dhe raportet e zbatimit.
Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri i rekomandimeve që janë zbatuar ose janë duke u zbatuar / numri total i rekomandimeve të dhëna nga audituesit dhe kontrollorët x 100.
	Jo kumulative
	Rritje
	
	Për tu vendosur
	Për tu vendosur
	100%
	100%

	Masa 3.4. Adresimi i rekomandimeve të Auditimit Forensik  në lidhje me Programin IPARD.

	KPI 3.4.1 Përqindja e rekomandimeve të zbatuara në krahasim me numrin total të rekomandimeve

	ZMZKA (drejtues), dhe  të gjitha institucionet/organet përkatëse
	Burimi: Raportet e auditimit dhe vjetoretë NAOSO-s dhe institucioneve/organeve përkatëse, kërkesa për informacion nga ZMZKA.

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri i rekomandimeve që janë zbatuar ose janë duke u zbatuar ose ndryshe janë adresuar si përqindje e numrit total të rekomandimeve të dhëna nga audituesitt dhe kontrollorët.
	Kumulative 
	Rritje 
	E pazbatueshme 
	E pazbatueshme 
	80%
	100%
	100%

	Objektivi specifik 4: Forcimi i funksioneve aktuale të hetimit dhe ndjekjes penale.

	Masa 4.1 Ndërtimi i kapaciteteve të burimeve njerëzore, ngritja e aftësive të stafit përgjegjës për hetime dhe sigurimi i vazhdimësisë së biznesit.

	TKP.4.1 1. Kapacitetet ekzistuese të burimeve njerëzore për hetime dhe ndjekje penale për mbrojtjen e interesave financiare të BE-së vlerësuar dhe plani për mbrojtjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore krijuar dhe miratuar.
	ZMZKA (drejtues) dhe AFCOS (drejtues), FK, Autoriteti Menaxhues, AZHBR, NJQFK, DPD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar 
	Burimi: Vlerësimi i nevojave dhe plani i HRCD.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	E pazbatueshme
	Vlerësimi i HRCD  përfunduar.
	Plani i HRCD i përgatitur dhe dhe miratuar.
	-
	Plani i HRCD përditësuar nëse është e nevojshme.

	TKP 4.1.2 Udhëzimi dhe plani i trajnimit në fushën e hetimeve dhe ndjekjes penale përgatitur dhe zbatuar.
	ZMZKA (drejtues) dhe AFCOS (drejtues), FK, Autoriteti Menaxhues, AZHBR, NJQFK, DPD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar 
	Burimi: Udhëzime dhe dokumente kurrikulare.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor.
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	E pazbatueshme
	-
	Udhëzimet dhe plani për trajnim finalizuar dhe miratuar.
	Udhëzimet dhe plani për trajnim përditësuar nëse është e nevojshme.
	Udhëzimet dhe plani për trajnim përditësuar nëse është e nevojshme.

	TKP 4.1.3 Përqindja e stafit të trajnuar në fushën e hetimeve dhe ndjekjes penale për të rritur ekspertizën e institucioneve të ngarkuar me interesat financiare të BE-së duke miratuar metodologji dhe teknika të suksesshme hetimore nga Shtetet Anëtare me praktika të përcaktuara.
	ZMZKA (drejtues) dhe AFCOS (drejtues), FK, Autoriteti Menaxhues, AZHBR, NJQFK, DPD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqoptar 
	Burimi: Raportet e trajnimit dhe pjesëmarrjes dhe të dhënat e BNJ.

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri total i stafit të trajnuar deri më sot/ numri total i planifikuar i stafit të trajnuar sipas HRCD dhe planit të trajnimit x 100.
	Kumulative
	Rritja
	E pazbatueshme 
	-
	30%
	60%
	100%

	TKP 4.1.4 Përqindja e institucioneve/organeve që kanë krijuar një plan të vazhdimësisë së biznesit dhe kanë miratuar një politikë motivuese të stafit
	ZMZKA (drejtues) dhe AFCOS (drejtues), FK, Autoriteti Menaxhues, AZHBR, NJQFK, DPD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar 
	Burimi: Planet e vazhdimësisë së biznesit nga institucionet/organet përkatëse.

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes.

Formula: Numri i institucioneve/organeve përkatëse që kanë një PVB në funksion/ numri total i institucioneve/organeve përkatëse x 100 
	Kumulative
	Rritje vjetore
	Për tu vendosur 
	Rritje në krahasim me një vit më parë. 
	Rritje në krahasim me një vit më parë.
	100%
	100%

	TKP 4.1.5 Përqindja e qarkullimit vjetor të personelit në funksionin hetimor dhe prokurorial.
	ZMZKA (drejtues) dhe AFCOS (drejtues), FK, Autoriteti Menaxhues, AZHBR, NJQFK, DPD, PP, SPAK, Policia e Shtetit Shqiptar 
	Burimi: Të dhënat e Burimeve Njerëzore

Metodologjia: Llogaritja e përqindjes

Formula: Numri i stafit të larguar gjatë vitit / si përqindje e stafit total gjatë vitit x 100.
	Jo kumulative
	Tendenca në rënie
	27%
	-
	Rënie në krahasim me një vit më parë
	Rënie në krahasim me një vit më parë
	Rënie në krahasim me një vit më parë

	Masa 4.2 Përgatitja dhe zbatimi i një Politike Motivuese (bonuse) për të gjitha autoritetet/strukturat përgjegjëse për menaxhimin e Programeve IPA III të financuara në kuadër të Programit Shumëvjeçar IPA III (Programet Operacionale) në përputhje me Udhëzimin DG Near, përfshirë autoritetet/strukturat e përfshira në mbrojtjen e interesave financiare të BE-së të përshkruara në Kornizën e Partneritetit Financiar (FFPA)


	TKP 4.2.1 Numri i përgjithshëm i strukturave dhe personelit të identifikuar të përfshirë në menaxhimin e Programeve IPA III, përfshirë autoritetet e përfshira në mbrojtjen e interesit financiar të BE-së
	ZMZKA(drejtues) dhe institucione të tjera të përfshira
	Burimi: Strukturat organizative IPA dhe numri i zyrtarëve të caktuar për mbrojtjen e fondit të BE-së. Metodologjia: Vlerësimi vjetor. 
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	Numri total i strukturave dhe stafit identifikuar.
	Numri total i strukturave dhe stafit përditësuar.
	Numri total i strukturave dhe stafit përditësuar.
	Numri total i strukturave dhe stafit përditësuar.

	TKP 4.2.2 Miratimi i buxhetit vjetor, përfshirë ndalesat (bonuse) në asistencën teknike të programeve të operacionit, qarkullimin vjetor të personelit në funksionet e hetimit dhe të prokurorisë.
	ZMZKA (drejtues) Autoritetet e Menaxhimit, NIPAC dhe NJQFK
	Burimi: Planet e Prokurimit, Raportet Financiare, Të dhënat e Burimeve Njerëzore (BNJ) dhe Raportet e Zbatimit të Projekteve.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor
	Kumulative
	E pazbatueshme
	-
	Buxheti vjetor përgatitur dhe miratuar.
	Buxheti vjetor përgatitur dhe miratuar.
	Buxheti vjetor përgatitur dhe miratuar.
	Buxheti vjetor përgatitur dhe miratuar.

	TKP 4.2.3 Miratimi i VKM-së
	ZMZKA (drejtues) dhe NIPAC 
	Burimi: Procesi i dokumentacionit të miratimit, përfshirë komunikimin e brendshëm dhe raportet.
Metodologjia: Vlerësimi vjetor
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	VKM përgatitur, miratuar dhe zbatuar.
	VKM zbatuar. 
	VKM zbatuar.

	Objektivi specifik 5: Sigurimi i një sistemi të qëndrueshëm rikuperimi për humbjet e shkaktuara.

	Masa 5.1 Analizimi i rasteve të parregullsive dhe mashtrimeve (të dyshuara) të cilat janë ende në proces rikuperimi dhe futja e masave që sigurojnë rikuperim më efikas të fondeve.

	TKP 5.1.1 Raporti analitik për rastet e parregullsive dhe mashtrimit (të dyshuar) të cilat janë ende në proces rikuperimi hartuar dhe pranuar nga të gjitha palët e interesuara.
	Fondi Kombëtar (drejtues), AZHBR, NJQFK.
	Burimi: Raport analitik për rastet e rikuperimit.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	Analiza e rasteve të rikuperimit përfunduar.
	Raporti për rastet e rikuperimit finalizuar dhe pranuar nga të gjitha palët e interesuara.
	-

	TKP 5.1.2 Masat që sigurojnë rikuperim më efikas të fondeve identifikuar dhe zbatuar.
	Fondi Kombëtar (drejtues), AZHBR, NJQFK.
	Burimi: Raport mbi masat e identifikuara për rikuperim më efikas të fondeve dhe zbatimin e tyre.

Metodologjia: Vlerësimi vjetor
	Jo kumulative
	E pazbatueshme
	-
	-
	Masat për rikuperim më efikas të fondeve identfikuar.
	Masat për rikuperim më efikas të fondeve zbatuar.
	Masat e zbatuara për rikuperim më efikas të fondeve vlerësuar.


� Objektivat janë subjekt i vendosjes të ARACHNEnga KE-ja në dispozicion të Autoriteteve Shqiptare dhe një rezultat pozitiv i aktivitetit 3.2.1.


� Objektivat do të rivlerësohen kur rekomandimet e auditimit të bëhen të disponueshme.
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